令 和 ６ 年 ７ 月 ５ 日

環 境 エ ネ ル ギ ー 部

循 環 型 社 会 推 進 課

 報道関係者各位

プラスチックごみ削減に関する連携協定の締結について

 山形県では、カーボンニュートラルの実現に向け、使い捨てプラスチック製品の使用抑

制及びプラスチックごみ削減を推進するため、ウォータースタンド株式会社※と連携協定

を締結します。（都道府県として全国４例目、東北では市町村等も含めて初の事例）

 このたび、協定締結式を下記のとおり開催しますので、取材についてよろしくお願いし

ます。

記

１ 日時

  令和６年７月 12 日（金）午後１時 30 分

２ 場所

  山形県庁５階 501 会議室（山形市松波二丁目８番１号）

３ 出席者

  相手方：ウォータースタンド株式会社 代表取締役 本
ほん

多
だ

均
ひとし

 氏

  県 側：山形県知事 吉村美栄子

４ 内容

 ・ 「カーボンニュートラル実現のためのプラスチックごみ削減に関する連携協定」締

結

 ・ 協定締結式終了後、県庁１階ジョンダナホールに設置した「マイボトル用給水器」

を、吉村知事が使い初めいたします。

  ※ウォータースタンド株式会社（埼玉県さいたま市）

   …水道直結ウォーターサーバー「ウォータースタンド」のレンタルを中核事業とする会

社。使い捨てプラスチックボトルの削減を目的として、マイボトルを携帯するライフス

タイルを提唱する「ボトルフリープロジェクト」を展開するなど、環境問題にも取り組

む。全国の自治体と連携協定を締結し、行政と連携しながらプラスチックごみの削減に

取り組んでいる。

プレスリリース

【問い合わせ先】

山形県環境エネルギー部循環型社会推進課

課長補佐（廃棄物対策担当）石川

電話 ０２３－６３０－３０２１

〔報道監〕 環境エネルギー部次長 遠藤